

Kratke novice

Društvo Alpsko mesto leta
Verein Alpenstadt des Jahres e.V.
Association Ville des Alpes de l'Année
Associazione Città alpina dell'anno



Julij 2011

- » [Vizija za podnebno nevtralne Alpe](#)
- » [Idrija nagrajena za trajnostni razvoj](#)
- » [Poročilo o stanju Alp: Trajnostni razvoj podeželja in inovacije](#)
- » [Iščejo se projekti za izvajanje Alpske konvencije](#)
- » [Alpska mesta so energetske prvine](#)
- » [Zelena pljuča za Sondrio](#)
- » ["Energijsko mesto" Herisau vedno boljše](#)
- » [Gap: certificirana Agenda 21](#)
- » [Stavite, da ...? Varčevanje z energijo je tako preprosta stvar!](#)
- » [Prireditve](#)
- » [Publikacije](#)

Kaj je novega

Vizija za podnebno nevtralne Alpe



Vizija podnebno nevtralne Alpe: mesta imajo posebno odgovornost, saj v njih živi večina prebivalstva.

Kako lahko Alpe v naslednjih 40 letih postanejo podnebno nevtralne? Društvo Alpsko mesto leta je na omenjeno temo skupaj z dvanajstimi partnerji sestavilo vlogo za projekt ALPSTAR, ki ga je EU program tudi sprejel - projekt se je tako začel julija 2011. Njegov cilj je zmanjšanje izpustov CO₂ ter uveljavljanje primerov dobre prakse s področja varovanja podnebja kot najmanjšega sprejemljivega standarda. Več pilotnih regij bo v okviru projekta pokazalo, kako je omenjeni cilj mogoče doseči. Med njimi sta tudi Idrija in italijanski Bolzano.

Društvo organizira skupaj z mestom Chambéry, Alpskim mestom leta 2006, mednarodno otvoritveno konferenco 27. in 28. oktobra 2011. Na konferenci bodo predstavljeni najpomembnejši rezultati že zaključenih projektov. Kakšne politične

odločitve potrebujemo na področju energetike, prometa in gospodarstva, če želimo, da Alpe postanejo podnebno nevtralne? Kaj pomeni podnebna - Governance? Primere trajnostnega varstva podnebja v Chambéry bomo spoznali na poldnevni ekskurziji.

V delovnih skupinah bomo razpravljali o vidikih podnebne nevtralnosti, o ukrepih, strategijah ter izzivih.

Izkušnje in rezultati projekta "ALPSTAR, Toward Carbon Neutral Alps - Make best practice minimum Standard" bodo predstavljeni na delavnicah po letu 2012. Društvo bo organiziralo tri omenjene dogodke, ki bodo potekali istočasno s skupščinami članic. Delavnice so namenjene predvsem odločevalcem in naj bi alpskim mestom prinesle nove ideje za lastno podnebno politiko.

Društvu je za izvajanje projekta na voljo proračun v višini 156'880 Euro, 24 odstotkov proračuna pa znašajo lastne sredstva. Projekt se bo končal marca 2014.

Vir in nadaljnje informacije: www.alpskomesto.org/sl/aktualno/novosti/4365, www.alpine-space.eu/projects (en), www.alpconv.org/climate

Idrija nagrajena za trajnostni razvoj



Idrija: industrijska dediščina kot turistična znamenitost

Idrija ni samo letošnje "Alpsko mesto leta", temveč tudi "Evropska destinacija odličnosti". Evropska komisija je Idriji podelila naziv za njeno prizadevanje za socialno, kulturno in ekološko trajnostnost. Tema letošnjega natečaja je bila nesnovna dediščina, Idrija pa je postala Evropska destinacija odličnosti s turističnim produktom "Idrija - razgledi po stoletjih preteklosti". Povedano drugače: Idrija je našla odgovor na vprašanja, kako naj se gospodarska območje spremenijo v turistično destinacijo in posprešijo trajnostni lokalni razvoj. Zaprt rudnik živega srebra, ki je bil drugi največji na svetu, je sedaj del turistične ponudbe. V Idriji upajo, da bo rudnik kamlu na Unescovem seznamu svetovne kulturne dediščine. Rudnik je kar 500 let odločilno vplival na razvoj mesta ter njegove okolice.

Uveljavitev Idrije kot turistične destinacije je tudi del načrta v okviru Alpskega mesta

leta; splejane naj bi bile kolesarske steze, ki bodo omogočale odkrivanje mesteca na trajnostni način, ustanavlja pa se tudi geo park.

Naziv "Evropska destinacija odličnosti" se podeljuje od leta 2006. Iz vsake države EU je letno nagrajena po ena turistična destinacija. Cilj naziva je spodbujanje modelov trajnostnega razvoja turizma.

Vir in nadaljnje informacije: <http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/eden>, www.slovenia.info/de/news-items (en).

Sodelovanje s Stalnim sekretariatom Alpske konvencije

Poročilo o stanju Alp: Trajnostni razvoj podeželja in inovacije



Energetska samostojnost kot priložnost za trajnostni razvoj mesta in podeželja.

Kakšna je prihodost obrobni območij v Alpah? Odgovor na omenjeno vprašanje išče tretje Poročilo o stanju Alp, ki se osredotoča tudi na mesta. Mesta in podeželje so namreč med seboj tesno povezana. Slednje nudi med drugim vire energije in prostor sprostivne. Mestna območja ponujajo storitve kot sta izobraževanje in zdravstveni sistem. Po mnenju strokovnjakov Alpske konvencije so inovacije pomemben faktor za konkurenčnost podeželskih območij. Le-te lahko uspejo po zaslugi sodelovanja in omrežij, na primer na področju varovanja podnebja in pri prilagajanju na podnebne spremembe.

Poročilo o stanju Alp povzema tudi rezultate seminarja "Mesta in podeželje v dialogu", ki ga je društvo Alpsko mesto leta organiziralo v Bad Reichenhallu.

Vir in nadaljnje informacije: www.alpconv.org/documents/Permanent, www.cipra.org/

de/alpmedia/news-de/4440

Iščejo se projekti za izvajanje Alpske konvencije



Za majhne občine iščemo predloge projektov, ki prinašajo gospodarsko in socialno dodano vrednost.

Stalni sekretariat Alpske konvencije bo šestim idejam, ki bodo v praksi prispevale k trajnostnemu razvoju Alp, namenil finančno podporo v višini 45.000 evrov. Namen nagrad je konkretizacija posameznih protokolov Alpske konvencije. Diese Förderpreise sollen die Projekte, ki bodo prišli v končni izbor, bodo javnosti predstavljeni novembra ob 20. obletnici Alpske konvencije. Za nagrade, ki jih bo sekretariat podelil v treh kategorijah, lahko kandidirajo projekti, ki jih izvajajo občine z manj kot 500 prebivalci, projekti, katerih glavni temi sta prebivalstvo in kultura, ter projekti za mlade. Kot zahtevajo merila za izbor, bodo morali predloženi projekti prispevati k večji razpoznavnosti ciljev Alpske konvencije, pripravljeni bodo morali biti na območju Alp in se tam tudi izvajati. Izvirnost in inovativnost projektne ideje in možnost njenega prenosa tudi na druge občine so prav tako eno od meril za izbor.

Pri programu lahko aktivno sodelujejo združenja, organizacije, lokalne skupnosti in

tudi posamezniki. Zadnji rok za oddajo predlogov je 30. avgust 2011.

Več informacij na: www.alpconv.org/themes/Award_sl

Quelle: alpMedia 7/2011, www.cipra.org/sl/alpmedia/novosti-sl/4426/

Alpska mesta so energetski prvaki



Chambéry je prejel bronasto medaljo pri EU ocenjevanju. Do sedaj je mesto vsako leto zmagalo na francoskem državnem solarnem tekmovanju.

Bolzano in Chambéry sta med 3'500 evropskimi mesti in občinami najboljša: Pri letošnji ligi prvakov za obnovljive vire energije je Bolzano, Alpsko mesto leta 2009, v kategoriji mesta z več kot 100'000 prebivalci doseglo drugo mesto. Alpsko mesto leta 2006 Chambéry je med srednje velikimi mesti doseglo tretje mesto. Liga prvakov za obnovljive vire energije poteka od leta 2009 v sedmih evropskih državah. Kriterij ocenjevanja je učinkovitost biomase in sonca na prebivalca. Vir in nadaljne informacije: www.res-league.eu, www.res-league.eu/fr/european-league (fr).

Zelena pljuča za Sondrio



Mestni park 'Adda Mallero': zgledna renaturacija

Sondrio je spomladi zaključil pomemben ekološki in urbanistični projekt; odprli so mestni park "Adda Mallero - Renato Bartesaghi". 17 hektar veliko območje je bilo renaturalizirano. Na sotočju rek Adda in Mallero so od leta 2008 z več kot dva milijona evrov proračuna zasadili drevesa, ustvarili tri mala jezera, igrišča in mali oder na prostem. Novo območje za rekreacijo in zelena pljuča Alpskega mesta leta 2007 povezuje s centrom mesta pot za pešce in za kolesarje.

Vir: Občina Sondrio

"Energijsko mesto" Herisau vedno boljše



Herisau: na področju prostorskega planiranja je mesto doseglo 75 odstotkov vseh možnih točk.

Alpsko mesto leta 2003 ostaja energijsko mesto. Pri preverjanju komunalne energetske politike se je mesto v primerjavi z letom 2006 celo izboljšalo za tri točke. Herisau je spodbujal energetske učinkovite gospodinjstva, kar je letno prihranilo 50'000 kilovatnih ur elektrike. Namestili so 50 termičnih naprav za toplo vodo, zaradi česar porabijo prebivalci Herisaua 20'000 litrov nafte manj. Poleg tega je mesto uvedlo cone, kjer se lahko vozi zgolj 30 km na uro ter prispevalo k razvoju javnega prometa.

Mesto se želi izboljševati tudi v prihodnosti: solarne celice in daljinsko ogrevanje naj bi še zmanjšala izpuste CO₂. Že leta 2002 je Herisau prijel naziv "energijsko mesto", od takrat pa se je izboljšal iz 54 na 62 točk. V kolikor bo dosegel več kot 75 točk, bo Herisau prejel European Energy Award Gold.

Vir: www.herisau.ch/dl.php/de/4ddcbd948456d (de)

Gap: certificirana Agenda 21



Mestna uprava in prebivalci so skupaj sestavili strategije za trajnostni razvoj Alpskega mesta leta 2002.

Francosko ministrstvo za okolje je aprila certificiralo Agendo 21 mesta Gap, ki je predvidelo 58 ukrepov za razvoj mesta. Le-ti izhajajo iz obsežnega procesa sodelovanja okoli 1000 prebivalcev, ki so pisno podali svoje predstave in ideje za Agendo 21. Nadaljnjih tisoč se je udeležilo dveh skupščin, kjer so obravnavali prispelle predloge. Eno leto že Gap izvaja večji del ukrepov. Podpirajo trajnostno mobilnost v mestu preko lastne sopotniške centrale. Za 2000 šolarjev vsak dan pripravljajo obroke z regionalnimi produkti, najmanj 20 odstotkov sestavin pa izhaja iz biološke pridelave.

Vir: www.ville-gap.fr/fr/citoyen/vivre-a-gap (fr)

Drugo

Stavite, da ...? Varčevanje z energijo je tako preprosta stvar!

če malce spremenimo svoje navade, že lahko varčujemo z energijo, je pokazal tretji francoski natečaj varčevanja z energijo s pomenljivim naslovom Energijska sosedstva. Več družin, ki živijo v francoskem delu Alp, se je med seboj povezalo in preizkusilo, kako je mogoče porabo energije zmanjšati za vsaj osem odstotkov: izklopili so naprave v stanju pripravljenosti, prostorov pa niso ogrevali na več kot 19 stopinj. Šest mesecev, kolikor je trajal natečaj, so bili udeleženci deležni tudi strokovne podpore. V povprečju so prihranili 17 odstotkov energije, to pa znaša okoli 270 evrov na gospodinjstvo. Prihranke so merili tako, da so račune za elektriko iz lanskega leta primerjali z letošnjimi računi. EconoCroc', zmagovalna skupina iz regije Isère, je svojo porabo zmanjšala celo za 41,2 odstotka. V regiji Rona-Alpe je 130 družin skupaj porabilo 400.000 kWh manj, to je okoli 70 ton CO₂. Kar 60 gospodinjstev, ki je sodelovalo na natečaju, je iz Chambéryja oz. okolice.

Vir: alpMedia 8/2011, www.cipra.org/sl/alpmedia/novosti-sl/4444/

Prireditve

Konferenca/kongres: **Letna strokovna konferenca CIPRE 2011.** 15.9.2011 – 17.9.2011. Bovec. Jezik: de, fr, it, sl. Organizira: CIPRA Slovenija, društvo za varstvo Alp, Ljubljana/SI. Informacije: www.cipra.org/sl/sk2011.

Informativna prireditve: . 16.9.2011 – 22.9.2011. Organizira: Kommission der Europäischen Union, DG ENV, Bruxelles/BE.

Konferenca/kongres: **Z ustvarjalno politiko pogumno po novih poteh .** 14.10.2011 – 15.10.2011. Triesenberg. Jezik: de, fr, it, sl. Organizira: Gemeindenetzwerk 'Allianz in den Alpen', Mäder/AT. Informacije: www.alpenallianz.org/sl/aktualno/prireditve/3311/.

Delavnica/seminar: **ALPSTAR: Towards Carbon Neutral Alps - Make best Practice Minimum.** 27.9.2011 – 28.9.2011. Chambéry. Jezik: de, fr, it, sl. Organizira: Verein Alpenstadt des Jahres, Schaan/FL. Informacije: [www.alpine-space.eu/information-center/events/event-calendar/?tx_skcalendar_pi1\[offset\]=1319666400&tx_skcalendar_pi1\[view\]=detail&tx_skcalendar_pi1\[uid\]=276](http://www.alpine-space.eu/information-center/events/event-calendar/?tx_skcalendar_pi1[offset]=1319666400&tx_skcalendar_pi1[view]=detail&tx_skcalendar_pi1[uid]=276).

Publikacije

Vodila za dobro podnebno politiko

Konvencija županov in županij vsebuje 170 strani obsegajoče vodilo, ki pojasnjuje, kako naj mesta in občine oblikujejo lokalne energetske in podnebne strategije. Vodila si lahko presnamete iz: http://www.eumayors.eu/IMG/pdf/seap_guidelines_en.pdf
2011, 124

Izdal/a: Europäische Kommission, Gemeinsame Forschungsstelle - Institut für Energie, <http://ie.jrc.ec.europa.eu/>

Slikovni material: CIPRA International - Samo Trebizan - Heinz Heiss/Zeitungsspiegel - Jani Peternej - LEA - www.vaol.it - Gemeinde Herisau - Ville de Gap